
 
 Istituto Comprensivo Statale “UDITORE – 

SETTI CARRARO” 

Via Tiepolo, 4 - 90145 - PALERMO TEL. 091/205442 

paic8aq003@istruzione.it-paic8aq003@pec.istruzione.it/ 

Sito web http://icsuditoresetticarraro.it 

Codice Fiscale 80019860826 

 

  
Prot. n. 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 35 DEL 31/01/2024 

 

DETERMINAZIONE DI CRITERI E LIMITI PER L’ATTIVITÀ 

NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO (ART. 45 C.2 D.I. 129/2018) 
 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, comma 2, che attribuisce al Consiglio di 

istituto la competenza di determinare, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, i criteri e i limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle 

attività negoziali indicate negli articoli sotto riportati; 

VISTA la nota MIUR 74 del 5 gennaio 2019 recante “Orientamenti interpretativi DI 

129/2018”,in particolare il Titolo V – Attività negoziale laddove prevede che le 

deliberazioni del Consiglio d’Istituto “dettino un’autoregolamentazione organica di tutti 

gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria” 

VISTO il D.A. Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al Dlgs. 31 

marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTE le Linee Guida ANAC vigenti alla data del presente regolamento; 

VISTO il Dlgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali 

dell’istituzione scolastica non può prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle 

risorse impiegate, nell’ottica della piena efficacia e dell’economicità dell’azione 
amministrativa; 

 
VISTA la Delibera n.4 del 16 aprile 2019 e successive delibere di integrazione e 

aggiornamento, da parte del Consiglio d’Istituto con la quale veniva approvato il 

Regolamento di istituto volto a disciplinare le attività negoziali dell’istituzione scolastica 
inerenti i servizi, lavori e forniture; 

 

CONSIDERATO che l’adozione integrale di un nuovo Regolamento dell’attività negoziale 
per l’affidamento di servizi, lavori e forniture, si rende necessaria alla luce della 
sopravvenuta normativa in materia 

 

DELIBERA 

http://icsuditoresetticarraro.it/


 
 Istituto Comprensivo Statale “UDITORE – 

SETTI CARRARO” 

Via Tiepolo, 4 - 90145 - PALERMO TEL. 091/205442 

paic8aq003@istruzione.it-paic8aq003@pec.istruzione.it/ 

Sito web http://icsuditoresetticarraro.it 

Codice Fiscale 80019860826 

 

  
Art. 1 - D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, c. 2, lett. a) – Affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000 euro 

Valore della fornitura di beni, servizi, lavori e rispettive procedure negoziali 

a) tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente scolastico, 

finalizzate all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia 

di rilevanza comunitaria, si uniformano nella loro realizzazione al criterio, 

univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto 

e regolato dal D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo le sotto riportate modalità: 

- affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 5.000 euro, IVA 

esclusa mediante affidamento diretto a cura del Dirigente scolastico, senza previa 

consultazione o comparazione di offerte. Per tale importo è possibile derogare al 

principio di rotazione, come previsto dall’art. 49 comma 6, del Dlgs 36/2023; 

- acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, IVA esclusa, e 

di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici, fatta salva la possibilità di ricorrere a procedura negoziata 

o a procedura ordinaria; 

- procedura negoziata senza bando previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici per i lavori di importo inferiore a 

1.000.000,00 di euro, di almeno dieci operatori economici per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000,00 di euro fino alla soglia di rilevanza europea e di almeno 

cinque operatori economici per i servizi e le forniture di importo pari o superiore 

a 140.000,00 euro fino alla soglia di rilevanza europea; 

b) Il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure 

relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal 

Dirigente scolastico mediante affidamento diretto è pertanto elevato a 

euro 139.999,99 euro per servizi e forniture e a euro 149.999,99 per lavori, 

ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del 

Programma Annuale e successive modifiche. 

 

 

Art. 1-bis - ripartizione ai fini dell’applicazione del principio di rotazione degli 

affidamenti 

Ripartizione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49, comma 3 D.lgs. 36/2023 

Il divieto di affidamento o aggiudicazione di un appalto al contraente uscente, nei casi 

in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 

stesso settore di servizi, si applica all’interno delle seguenti fasce di valore economico: 

http://icsuditoresetticarraro.it/


 
 Istituto Comprensivo Statale “UDITORE – 

SETTI CARRARO” 

Via Tiepolo, 4 - 90145 - PALERMO TEL. 091/205442 

paic8aq003@istruzione.it-paic8aq003@pec.istruzione.it/ 

Sito web http://icsuditoresetticarraro.it 

Codice Fiscale 80019860826 

 

  
 Fascia A – superiore a € 5000,00 +IVA e fino a € 9.999,99 +IVA; 

 Fascia B - superiore a € 10.000,00 +IVA e fino a €19.999,99 +IVA; 

 Fascia C – superiore a € 20.000,00 +IVA e fino a € 39.999,99 + IVA; 

 Fascia D - superiore a € 40.000,00 +IVA e fino a €140.000,00 +IVA 

Il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna 
fascia, fatto salvo quanto previsto dall’art 49, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. 36/2023. 

Il contraente uscente può essere affidatario di un nuovo contratto, anche dello 

stesso settore merceologico, il cui valore rientri in una fascia diversa. 

Ai fini dell’individuazione del settore merceologico, si terrà conto delle prime 

quattro cifre contenute nel codice CPV relativo ai beni che si intendono acquisire. 

In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere individuato quale affidatario diretto ai sensi dell’art. 49 comma 
4. 

 

Art. 2 - D.I. 28 agosto 2018, n. 129, art. 45 c.2 lettera h) – Contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

a) Per i contratti di prestazione d’opera si fa riferimento all’art. 7, comma 6, del D.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 ed alla Circolare 11 marzo 2008, n. 2 della Funzione Pubblica 

che ne ha fornito l’interpretazione nonché uno schema di regolamento. 

b) Dopo l’approvazione del Piano triennale dell’offerta Formativa, il Dirigente 

scolastico individua le attività per le quali, dopo avere verificato l’impossibilità di 

ricorrere, mediante interpelli interni, al personale in servizio provvisto delle necessarie 

competenze e disponibile, può decidere il ricorso a collaborazioni esterne, dandone 

informazione con avvisi di selezione da pubblicare sul proprio sito web all’albo della 

Scuola – sezione “Amministrazione trasparente”. 

c) Gli incarichi da affidare sono quelli relativi alle attività da realizzare nell’ambito 

del PTOF i cui impegni di spesa sono deliberati nel Programma annuale. Il Dirigente, 

sottoscrive contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle citate 

attività, per le quali non ci sia personale interno provvisto di adeguate competenze. 

Sono ammessi anche contratti di collaborazione a costo zero, per attività 

volontariamente proposte con esperti, a condizione che siano utili e congrue con le 

finalità della Scuola. L ’individuazione avviene secondo criteri di trasparenza e di 

valutazione dei curriculum e idoneità accertata con precedenti esperienze. I soggetti 

esterni devono possedere e documentare il possesso dei requisiti di specializzazione 

e/o esperienze, e produrre referenze in ordine a prestazioni analoghe a quelle oggetto 

dell’affidamento. Per la valutazione comparativa di più candidati, si farà riferimento ai 

seguenti criteri: 

http://icsuditoresetticarraro.it/


 
 Istituto Comprensivo Statale “UDITORE – 

SETTI CARRARO” 

Via Tiepolo, 4 - 90145 - PALERMO TEL. 091/205442 

paic8aq003@istruzione.it-paic8aq003@pec.istruzione.it/ 

Sito web http://icsuditoresetticarraro.it 

Codice Fiscale 80019860826 

 

  
• qualità e pertinenza del curricolo professionale dei candidati rispetto agli obiettivi del 

servizio richiesto; 

 

• congruenza dell'attività professionale o scientifica svolta dal candidato con gli 

specifici obiettivi formativi dell'insegnamento o dell'attività formativa di riferimento; 

 
• eventuali precedenti esperienze didattiche pertinenti a quelle espletate nell’ambito 

dell’Istituto e nel merito della prestazione professionale richiesta e/o del progetto 
attivato. 

 
d) Se oggetto dell’incarico è l’espletamento delle funzioni di RSPP e del medico 

competente deve essere integralmente rispettato quanto previsto dal D.lgs. 81/2008, 

rispettivamente agli artt. 32 e 38. 

e) Gli avvisi indicano modalità e termini per la presentazione delle domande, i titoli 

che saranno valutati (anche attraverso Commissioni appositamente costituite), la 

documentazione da produrre, i criteri attraverso i quali avviene 

la comparazione, nonché l’elenco dei contratti che si intendono stipulare. Per ciascun 

contratto deve essere specificato: 

a. l’oggetto della prestazione 

b. la durata del contratto: termini di inizio e conclusione della prestazione 

c. il luogo della prestazione 

d. il compenso per la prestazione. 

f) Compensi 

I compensi orari per il personale interno saranno corrisposti secondo le tabelle per 

prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo allegate al vigente CCNL IR. 

Per particolari prestazioni il Dirigente scolastico può prevedere un compenso 

forfettario qualora ravvisi maggior convenienza per l’amministrazione. 

Art. 3 - D.I. 28 agosto 2018, n. 129, art. 45 c.2 lettera i) - 

Partecipazione a progetti internazionali 

1. La partecipazione a progetti internazionali è ammessa se rientranti nelle finalità 

educative e formative proprie dell’Istituto e se inseriti nell’ambito del PTOF. 

2. Il Dirigente scolastico, acquisita la deliberazione del Collegio docenti anche 

su impulso del dipartimento competente per la specifica progettazione, 

sottoscrive l’accordo di collaborazione e/o di partecipazione, dando successiva 

informazione al Consiglio d’istituto dell’avvenuta autorizzazione e dell’importo 

del finanziamento da iscrivere al Programma annuale nell’apposito aggregato. 

http://icsuditoresetticarraro.it/


 
 Istituto Comprensivo Statale “UDITORE – 

SETTI CARRARO” 

Via Tiepolo, 4 - 90145 - PALERMO TEL. 091/205442 

paic8aq003@istruzione.it-paic8aq003@pec.istruzione.it/ 

Sito web http://icsuditoresetticarraro.it 

Codice Fiscale 80019860826 

 

  

3. Nel caso siano necessarie previsioni di spesa (benché rimborsabili 

dai fondi europei o privati) relative alla partecipazione degli studenti o 

all’accoglienza di terzi per programmi di visite e discambi internazionali, 

l’adesione al progetto deve essere preventivamente deliberata dal Consiglio di istituto. 

4. La partecipazione di alunni e minori al progetto dovrà essere autorizzata dagli 

esercenti la responsabilità genitoriale. 

Nell’autorizzazione dovranno essere indicati gli obblighi e le responsabilità a carico 

degli stessi in caso di scambi, viaggi, attività extra scolastiche. 

Art. 4 - Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto nel presente regolamento si applicano le 

disposizioni normative nazionali e comunitarie in materia. 

Sono disapplicate le disposizioni del regolamento in contrasto con le suddette norme 
nazionali e comunitarie già in vigore e con quelle che eventualmente entreranno in 

vigore successivamente. 

Tutte le delibere precedentemente adottate dal Consiglio d’istituto novellate dal 

presente regolamento si intendono abrogate. 

Art. 5 - Entrata in vigore e applicazione 

 
Il presente Regolamento entra in vigore alla data della sua formale approvazione da 
parte del Consiglio di Istituto e contestuale pubblicazione nelle sezioni Albo pretorio 

online e Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 

 
Art. 6 - Pubblicità del regolamento 
Il presente regolamento viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica 

nelle sezioni “Albo on line”, “Regolamenti” ed “Amministrazione Trasparente/Bandi di 

gara e contratti”. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Carminia Cassarino 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://icsuditoresetticarraro.it/

		2024-02-07T15:32:09+0100
	CARMINIA CASSARINO




